PREFEITURA DA CIDADE DE CABO FRIO
Região dos Lagos — Estado do Rio de Janeiro

Mát.  RE-05110
Fls.

GABINETE DO PREFEITO

PROJETO DE LEI N° 05/2009.

Altera dispositivos da Lei no
1.695, de 9 de julho de 2003,
que dispõe sobre a criação
do Conselho Municipal de
Defesa do Meio Ambiente -
CONDEMA.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO, resolve:

Art.1° Os arts. 2°, 5°, I, 9° e § 1° do art. 12, da Lei n° 1.695, de 9 de julho de 2003,
que dispõe sobre a criação do Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente —
CONDEMA, passam a vigorar com a seguinte redação:

"Art. 2° O Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente -
CONDEMA, rege-se pelas disposições dos arts. 82 a 83 da Lei Orgânica
Municipal, por esta Lei e pelo Regimento Interno que adotar,
observadas as normas pertinentes ao Sistema Nacional do Meio
Ambiente — SISNAMA, ficando vinculado à Secretaria Municipal de
Desenvolvimento da Cidade e Ambiente - SEDESC." (NR)

"Art. 5° O CONDEMA compõem-se de 12 (doze) membros
representantes de órgãos do Governo Municipal, e de entidades
representativas da sociedade civil, nomeados pelo Prefeito, na forma
seguinte:"

"I — 6 (seis) representantes do Governo Municipal." (NR)

"II —

"§ 1°

"§ 2°

5/

55

1  30 	 55

"Art.9° O CONDEMA integra a estrutura básica da Secretaria
Municipal de Desenvolvimento da Cidade e Ambiente - SEDESC como
sub-unidade orçamentária." (NR)

"Art.12.

mát:
Fls. 	OS

cizS)

"§1° A Presidência do CONDEMA será exercida pelo
Secretário Municipal de Desenvolvimento da Cidade e Ambiente, na
condição de membro nato do Conselho." (NR)

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3° Ficam revogadas as demais disposições em contrário.

Cabo Frio, de 	 de 2009.

MAR  HA MENDES
refez p

2